
 

 

COPIA 
 
 

 

 
COMUNE DI MONTECRETO 

Provincia di Modena 

 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
N° 25 DEL 09.06.2020 

 
 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE  PROGETTO  DEFINITIVO/ESECUTIVO DELLA 
MESSA IN SICUREZZA  DEL  MOVIMENTO FRANOSO SULLA 
STRADA COMUNALE VIA SCOLTENNA IN PROSSIMITA' DI 
STRETTARA.          

 
             L’anno duemilaventi  addì nove  del mese di giugno  alle ore 21.00 in modalità 
audio conferenza ai sensi dell’art. 73 comma 1 D.L. 18 del 17/03/2020 e dell’art. 4, 
comma 3, del vigente regolamento per il funzionamento della Giunta Comunale, 
previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa, vennero 
oggi convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale. 
 
All'appello risultano: 
 

 
1 - BONUCCHI LEANDRO P  
2 - CAPPELLINI MONICA P  
3 - SCAGLIONI ELISABETTA P  
    
    

  
      Totale presenti   3 
      Totale assenti     0 
 

Assiste alla seduta il Segretario Dott. GIAMPAOLO GIOVANELLI  il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 

 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. BONUCCHI LEANDRO  

assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto 
sopra indicato. 



 

 2

LA GIUNTA COMUNALE 
Premesso che: 

• la strada comunale Via Scoltenna è un’importante arteria di comuncazione tale da 
risultare strategica in quanto collega il Comune di Montecreto con Lama Mocogno e 
la viabilità principale per la direzione Pavullo e Modena, oltre a permettere il più 
agevole collegamento per i Comuni limitrofi posti ad ovest di Montecreto (Riolunato, 
Pievepelago, e Fiumalbo) con quelli situati ad est (Sestola e Fanano); 

• Tale strada, in prossimità del Ponte di Strettara, è interessata da un importante 
movimento franoso che dal torrente Scoltenna sale fino alla viabilità oggetto di 
intervento dove si riscontra il cedimento della corsia di valle, per un abbassamento 
della sede stradale, compromettendo in parte la normale percorrenza della 
carreggiata; 

• A valle della strada i cedimenti si amplificano notevolmente e si riscontrano crepe 
delle dimensioni di 30-40 cm di varia profondità, alberi caduti ed altri fortemente 
inclinati; 
 

Precisato che  l’intervento consiste nella realizzazione di una pratica in c.a. fondata su 
pali collegati tramite una trave di coronamento e vincolata in sommità tramite il 
posizionamento di tiranti; inoltre sono previste anche le opere complementari necessarie 
per il ripristino della strada comunale e la corretta regimazione delle acque sia a monte sia 
a valle della strada; 
 
Visto  il progetto definitivo/esecutivo, per i lavori della messa in sicurezza del movimento 
franoso sulla strada comunale Via Scoltenna in prossimità di Strettara, depositato agli atti 
dell’Area Tecnica e registrato al protocollo generale del Comune di Montecreto al n. 2150 
del 05/06/2020, redatto dall’Ing. Massimo Florini che comporta una spesa complessiva di 
€ 150,000,00# così suddivisa: 

 
- IMPORTO LAVORI         €. 111.496,22= 
- ONERI PER LA SICUREZZA       €.     1.349,90=      
                          TOTALE                 €. 112.846,12= 
 
Somma a disposizione dell’amministrazione     €    37.153,88= 
 
- rilievi, accertamenti e indagini         
- allacciamenti ai pubblici servizi        
- imprevisti        
- acquisizione aree e immobili      
- spese tecniche     
- spese per attività di consulenza o di supporto       
-  eventuali spese per commissioni giudicatrici     
- spese per pubblicità o ove previsto per opere artistiche     
  
- spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche 

previste dal capitolato speciale d’appalto, collaudo tecnico amministrativo,  
collaudo statico ed altri eventuali collaudi specialistici 

- I.V.A. ed eventuali altre imposte     
     
 

TOTALE PROGETTO                    €.    150.000,00= 
 
 
 



 

 3

Visti  gli elaborati componenti tale progetto, depositati agli atti dell’Area Tecnica, ovvero: 
 
1. Cartografia 
2. planimetria di rilievo – Planimetria di progetto  
3. Sezioni di rilievo – Sezioni di progetto 
4. Particolari costruttivi 
5. Relazione generale e tecnica 
6. Relazione di calcolo strutturale 
7. Relazione sui materiali 
8. Piano di manutenzione 
9.Computo metrico estimativo 
10. Computo metrico della sicurezza 
11. Elenco prezzi unitari 
12. Quadro economico 
13. Capitolato speciale d’appalto parte prima- Definizione Tecnica ed Economica dei 
Lavori 
14. Capitolato speciale d’appalto parte seconda – Prescrizioni Tecniche 
15. Cronoprogramma 
16. Schema di contratto 
17. Asseverazione da allegare al titolo edilizio 
18. Denuncia del deposito del progetto esecutivo riguardante le strutture 
19. Nomina e dichiarazione del collaudatore 
20. Piano di sicurezza e Coordinamento   
 
Precisato che si prevede di finanziare la spesa di € 150.000,00# con risorse provenienti 
dalle Legge di Stabilità 2019 ordinanza Ocdpc nr. 558/2018; 
 
VISTO il verbale delle operazioni di validazione del progetto definitivo/esecutivo, redatto ai 
sensi degli art. 26 del D.Lgs. n. 50/2016, dal Geom. Massimiliano Cirelli responsabile 
dell’Area Tecnica del Comune di Montecreto posto agli atti dell’Area; 
 
 
Ritenuto , pertanto, di approvare il sopraccitato progetto così come predisposto dall’ing. 
Massimo Florini in quanto rispondente alle esigenze dell’Amministrazione Comunale; 
 
 
Acquisiti in merito: 
-il parere favorevole del Responsabile del Settore Tecnico Geom. Cirelli Massimiliano, 
espresso in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000, ed alla regolarità e correttezza amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 
1, del D.Lgs. n. 267/2000; 
-il parere favorevole dell’area Amministrativa/contabile Dott.ssa Angiolina Castelli, 
espresso in merito alla regolarità contabile, ai sensi degli artt. 49, comma 1, e 147-bis, 
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, attestante, altresì, ai fini del controllo contabile, la 
relativa copertura finanziaria; 
 
Dato atto che all’intervento in argomento è stato assegnato il codice  CUP 
J17H20000180001; 
 
Con voti favorevoli ed unanimi resi tramite appello nominale; 
 
 

 
 



 

 4

 
 

DELIBERA 
 
1) DI APPROVARE , per le motivazioni esposte in premessa che si intendono 
integralmente riportate e trascritte, il progetto definitivo/esecutivo della messa in sicurezza 
del movimento franoso sulla strada comunale Via Scoltenna in prossimità di Strettara, 
depositato agli atti dell’Area Tecnica del Comune di Montecreto,  (CUP: 
J17H20000180001), redatto dalll’ing. Massimo Florini con studio in Fanano Via Acqua 
Solforosa, 359 P.I. 02654180369 C.F.: FLRMSM70S01G393W, per complessivi € 
150.000,00#, così dettagliato: 
 

- IMPORTO LAVORI         €. 111.496,22= 
- ONERI PER LA SICUREZZA       €.     1.349,90=      
                          TOTALE                 €. 112.846,12= 
 
Somma a disposizione dell’amministrazione     €    37.153,88= 
 
- rilievi, accertamenti e indagini         
- allacciamenti ai pubblici servizi        
- imprevisti        
- acquisizione aree e immobili      
- spese tecniche     
- spese per attività di consulenza o di supporto       
-  eventuali spese per commissioni giudicatrici     
- spese per pubblicità o ove previsto per opere artistiche     
  
- spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche 

previste dal capitolato speciale d’appalto, collaudo tecnico amministrativo,  
collaudo statico ed altri eventuali collaudi specialistici 

- I.V.A. ed eventuali altre imposte  
    
 TOTALE PROGETTO                    €.    150.000,00= 

 
2) DI DARE ATTO  CHE: 

• gli interventi in oggetto sono finanziati con risorse prevenienti dalla Legge di 
Stabilità 2019 ordinanza Ocdpc nr. 558/2018 

• della redazione del verbale di validazione del progetto ai sensi dell’art. 26 del 
D.Lgs. 50/2016 e s.m. redatto dal Geom. comunale Massimiliano Cirelli depositata 
agli atti dell’Area Tecnica; 
 

 
3) DI DARE ATTO , inoltre, che il responsabile unico del procedimento, ai sensi del 
D.Lgs.n° 50/2016, è il Geom. Cirelli Massimiliano, Responsabile del Settore Tecnico del 
Comune di Montecreto, al quale competono tutti gli atti ed i provvedimenti successivi 
necessari per l’attuazione del presente atto e la conseguente realizzazione dei lavori; 
 
4) DI DICHIARARE  la presente deliberazione, immediatamente eseguibile, con separata 
votazione favorevole ed unanime, resa tramite appello nominale, ai sensi ed in conformità 
del comma 4 art. 134 D.Lgs. 267/00, per dare corso a quanto deliberato. 
 
 
 



 

 5

 
Letto, approvato e sottoscritto: 
 
 
 IL PRESIDENTE     IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to BONUCCHI LEANDRO   F.to Dott. GIAMPAOLO GIOVAN ELLI 
 
 
 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
 
Copia della presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio e vi rimarrà per quindici 
giorni consecutivi: 
Addì, 27/07/2020 
 
       IL SEGRETARIO COMUNALE 
       F.to Dott. GIAMPAOLO GIOVANELLI 
 
 
 
Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti  d’ufficio. 
 
 

ATTESTA  
 
Che la presente deliberazione: 
 

[  ] è stata comunicata ai capigruppo consiliari (art. 45/2 – 3); 
 
 [  ] è divenuta esecutiva il   .  .     
 
  [  ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione; 
 
Copia conforme all'originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 
 
 
Addì, ____________    IL SEGRETARIO COMUNALE 
       Dott. GIAMPAOLO GIOVANELLI  


